### Successiones febris puerperalis.

Decursus febris puerperalis peracutus est; intra 7 ad summum 14 dies terminatur; et

quidem vel abit in sanitatem, vel morbos alios, vel mortem.

**S**anitas evenit, reversione secretionis lacteae naturalis, reversione lochiorum, quae tunc non raro copiosa, puriformia, lactea observantur. Interdum nascuntur diarrhoeae criticae; urina copioso sedimento instruitur, sudor fit largus, vel et miliaria critica comparent.

**M**orbi alii. Huc praecipue pertinent: hydrops abdominis, ovariorum, thoracis, cranium, cutis; tumores, suppuraciones, exulceraciones externarum partium, cutis, oculorum, articulorum, glandularum; vel et internorum viscerum, uteri, ovariorum, intestinorum, pulmonum, inde phthises variae; concreciones intestinorum cum peritoneo, vel inter se, pulmonum cum pleura; unde dolores sub vario corporis situ, abnormitates in functionibus, diarrhoeae, constipationes alvinae, difficultas respirii, tusses etc. enascuntur; aegritudines animae, melancholia, mania etc.; sterilitas; debilitas totius organismi, cum sensibilitate ac irritabilitate morbose exaltata; unde abortus, et eminens in novam febrem puerperalem opportunitas.

**M**ors, praegressis pulsu parvo intermittente, facie hippokratica, haemorrhoeis, diarrhoea et sudore colliquativis, maculis in cute lividis, abdominis tympanitica tensione, sudore viscido frigido, dolorum topicorum cita imminutione; jam apoplectice, jam sen-

sim lente, jam placide, jam inter nervorum distentiones evenit.

## Effectus febris puerperalis in cadaveribus superstites.

In cadaveribus febre puerperali extinctarum reperiuntur communiter peritoneum, omentum, tubae, ovaria, uterus, intestina, non semper aequaliter, inflammata, incrasata, suppurata, gangraenosa, corrosa et erosa,

Nonnunquam partes hae vicinis accretae, vel inter se concretae sunt.

In cavo peritoneaei, intestinis, utero, inveniuntur serum sanguinis, pus, sero lacti similia flava, viridia, putrida, ichorosa liquida, cum floccis caseum referentibus; aliquando in notabili copia.

Similia cernuntur non raro in cavo pectoris, pericardio, pulmonibus, mammis, cavo cranii, parotidibus, inter musculos abdominis et extremitatum, in articulis.

Uterus, saepe contractus est, saepe expansus. — Cystis fellea bile scatens; intestina aere copioso foetido inflata deprehenduntur.

## Aetiologia febris puerperalis.

Puerperium, non secus ac graviditas et partus ad statum feminae naturalem sanum

pertinet. Ecquis enim ignorat, non paucas, mox enixo foetu, citra molestiam, consuetas obire occupationes? Nulla igitur in ipso puerperio causa febris puerperalis quaeri potest, nisi ea, quam, optimo jure, diathesim ad morbum naturalem, appellamus.

Diathesim peculiarem morbosam habent mulieres debiles, sensibiles, irritabiles; quae sordibus gastricis opportunae, animi pathematis obnoxiae sunt.

Causae excitantes saepe jam sub ipsa graviditate agunt, ut: cibi copiosi, nimis nutritives, praecipue ultimis graviditatis mensibus, cibi duri, crudi, pingves, aut potius, quibus mulier adsueta non est; spirituosae, coffeae aut chocolatae excessive assumtae; sed e contra etiam inedia; animi perturbationes, ira, moeror, desperatio, terror; vita sedentaria, aut labores corporis fatigantes; extensio ventris nimia per gemellos aut aquas collectas; constrictio abdominis; aer calidus praecclusus; abusus medicaminum, inprimis drasticorum, emmenagogorum abortivorum, venae sectionum.

Vel causae excitantes agunt occasione partus, quo pertinent: partus ipse nimis acceleratus, aut contra nimis protractus, difficilis; concussio abdominis per nixus validos; laesiones genitalium per foetum, manus obstetricis aut obstetricatoris vel instrumenta; violenta placentae separatio; haemorrhagia uteri gravis.

Post partum absolutum nocent: animi pathemata; ita habemus exempla per Frank in suo systemate Politiae medicae adnotata, puerperarum, quae, ad auditum sonum campanae, demortuis puerperis datum, in febrem puerperalem lethalem inciderunt; errores diætetici, ut fit frequenter occasione baptismi; refrigerium toti corpori aut parti solum, cum primis genitalibus aut uberibus admissum, per tractum aeris, vestimentorum incongruam permutationem, praematuram lecti derelictionem; denegata lactatio; fasciatio uberrum et abdominis nimia; lochiorrhoea; violentia abdomini illata; placentae in utero corruptio; immundities aeris et rerum ambientium; peculiaris atmosphaerae constitutio; contagium; putrescentia tunicae deciduae Hunteri.

### Theoriae Auctorum de febre puerperali.

Suppressionem Lochiorum pro causa proxima febris puerperalis habuerunt: HIPPOKRATES (de morb. mulier. et de morb. popul) SENNERT (Oper. T. 3. Lngdin. 1656) STROFHER (Critica febr. Lond. 1718) BOERHAVE (Aphorism. 1129.) MAURICEAU, ASTRUC; noviori aevo BREFELD (Allgem. medic. annal. 1803) etc.

Suppressis aut imminutis lochiis, humores in systemate uterino accumulati, inflammationem ibi, et reliqua febris puerperalis symptomata suscitant; saepius vicaria horum

in aliis organis peragitur secretio et excretio; et quidem aliquando salutaris, si extrorsum haec contingant, ut per haemorrhoides, per pneumonorrhagiam aut haematemesim; morbus tunc vix aliquis, isque brevi tantum durans, ac sponte dein cessans oritur. Imo et per lac abundantius, et quidem saepissime, et per sudorem, diarrhoeam, urinam, lochia feliciter supplentur. — Secus est, dum introrsum secretum tale dirigitur, in cavum peritonaei, pleurae, meningum etc., tunc enim metastatica viscerum ibi contentorum inflammatio nascitur, febrisque excitatur; quae idcirco a quibusdam, febris lochialis vocabatur.

Opponunt expositioni huic alii, nimium taliter restringi febris puerperalis significationem opinantes, aut penitus aliam ejus causam statuentes: quod lochia non semper initio statim febris puerperalis supprimantur, aut imminantur; quod aliquando sub toto morbi decursu fluere continent; quod naturaliter jam cessante fluxu lochiorum febris puerperalis exoriatur, quodque ab ipso nimio fluxu lochiorum excitetur. — Hinc suppressionem lochiorum frequentius febris ipsius effectum potius, quam causam statuunt.

Galactopoësim impeditam, metastasim lacteam, pro causa proxima febris puerperalis habuerunt: le ROY, PUZOS, LEVRET (l'art des accouchemens Paris 1766) DULCET, DOUBLET (Samml. auserl. abhandl.) BOERHAVE et van SVIETEN pro parte (Comment. in Boerh. aphorism) SELLE (Handb. d.

medic. Praxis Berl. 1797) MICHAELIS (Hufeland Journal d. prakt. Heilk. XIII, 2.) HUFELAND (ibid. XX, 1.) GUINOTTE (Allgem. med. Annal. Altenburg 1801) etc.

Conantur id demonstrare: quod sub febre puerperali lactis secretio vel penitus cesset, vel saltem imminuatur; quod sudor, sputa, acidum, lacteum odorem redoleant, lochia lactea evadant; quod colluvies lactea in abdomine, thorace, cranio, inter musculos, in articulis, parotidibus, sub cute reperiatur.

Dicta fuit ideo febris lactea maligna, degenerata; ad distinctionem a febre lactea proprie sic dicta, quae in primiparis, sed et aliis plerisque secundo usque quartum diem puerperii, dum mammae lacte turgere incipiunt, oritur; lactatione, aut excretionem vicaria benigna per lochia, diarrhoeam, sudorem, urinam etc. contingente, mitis est, ephemera.

Opponunt alii, quod in febre puerperali, ubera aliquando lac ad mortem usque eadem quantitate fundant; dein, quod humor ille in febre puerperali extinctis, minime lacteus sit, verum materia puriformis, ab inflammatis membranis serosis secreta, qualis et in non puerperis mulieribus, et in virginibus et in viris, ut casus adducunt: VAN SVIETEN (Comment. §. 75.) LIEUTAUD (Hist. anat. med.) MORGAGNI (Epist. anat. med.) FRANK (Epitome) reperitur.

Experimenta chemica cum latice hoc a HERMBSTAEDT (Selle beiträge etc. III, 92.) et

JACQUIN (Boër natur. med. obstr.) instituta, resultata non penitus aequalia habuerunt; ideo illa, pro sua quivis opinione explicat.

Illud sane non implicat, quominus lac ex uberibus ad peritoneum aliaque viscera abdominis, ac ad quamcunque corporis partem, deportari possit; sive vasorum lymphaticorum mechanico vitali, sive nervorum dinamico vitali actione id peragatur. Ipse latex tum, nonnunquam vero prius, e quo lac in uberibus praeparatur, et qui insigni quantitate in puerperis praesens, in sanguine misso, crustam lacteam dictam, crustae phlogisticae similem, tantum minus firmam efformat, ad metastasis locum dirigitur, et colluviem, saepe primo nychthemero jam ingentem, producit. Quam multiplicem vero formam induere possit, concludere licet e mutatione repentina lactis, in uberibus jam parati, post animi pathema vehementius, ut lethiferum quoque, pro neonato, evadat.

Attamen, humorem illum, verum lac non esse, quivis facile concesserit; nec enim aliud organon, quam mamma, lac praeparare valet; et resorptum etiam e mammis lac, aliorsumque metastatice deportatum, tum per vasa devehentia, tum per admixtos aliae indolis in metastasis loco, naturaliter, aut morbose, ob inflammationem fors, excretos humores, necessario immutari debet.

Videtur proin, illis in casibus, ubi in febre puerperali, lactis suppressio aut diminutio nulla adest, colluviem illam, materia so-

la puriformis constituere; dum secus, modo exposito, ipse latex lacteus ad genesim ejus concurrat.

Quibusdam cum Burserio (Instit. med. Lipsiae 1787) incomprehensibile videtur, quomodo lochia aut lac, utpote humores inquilini et blandissimi, dira febris puerperalis symptomata suscitare possint; nisi prius corrumpantur, et ita in massam humorum resorbentur. — Sed stimulorum potentia ad partes singillativas, relativa est.

Pro gastrica febrem puerperalem habuerunt: WHITE (Behandl. der Schwang. u. Kindbet. Leipz. 1775.) STOLL (Ratio medendi T. 2.) LENTIN (Beiträge zur ausübend. arzneiw. Leipz. 1797) S. G. VOGEL (Handb. d. prakt. arzneivissensch. 2. Th. Stendal 1789) RICHTER (medic. u. Chir. Bemerk. Berl. 1813) etc.

Asserunt, ab utero sub graviditate expanso, viscera abdominis comprimi, unde digestio languens, accumulatio cruditatum in tractu intestinali, cumprimis apud tales exoritur, quae regulas diaeteticas minus observant; post partum, nisi evacuatio contingat, ab ipsa hac accumulatione febris nascitur; eo magis, si saburrae illae corrumpantur, putrescant.

Opponunt alii, febrem quidem gastricam in puerperis occurrere, nec tamen hanc proprie febrem puerperalem esse, cum in omnibus hominibus locum habere possit.

Quod symptomata gastrica, febrem quamlibet graviolem comitentur, notum est.

Inflammationem uteri pro causa proxima febris puerperalis habuerunt: PLATER (Prax. med. Basil. 1602.) JOHNSTON (Samml. auserl. abhandl.) TISSOT (Avis au peuple sur sa santé Gen. 1767) KIRKLAND (Versuch über d. Kindbettfieber Gotha 1777.)

Inflammationem Intestinorum et omenti pro causa proxima febris puerperalis habuerunt: HULME (Von d. Kindbettfieber a. d. Engl. Leipz. 1772.) LEAKE (Practische Bemerkungen über die verschiedenen krankheiten der Kindbetterinen etc. aus d. Engl. Leipz. 1775.) etc.

Inflammationem Peritonaei ejusque processuum pro causa proxima febris puerperalis habuerunt HUNTER (Tode's Biblioth.) MYLIUS, OSVALD (Hufeland Journ. XIV, 2.) FRANK (Epitome etc.) etc. — Dicebatur propterea: Peritonitis puerperalis.

E dolore fixo constanti in his partibus, laesa illorum viscerum functione, e signis praegressae inflammationis in cadaveribus inventis, ad indolem inflammatoriam febris puerperalis concluderunt.

Opponunt alii, inflammationes harum partium, saepe potius effectum esse, febris puerperalis. — Cetera, quae contra adducuntur, totam doctrinam inflammationum, justo fors latius patentem, feriunt.

Febrem puerperalem pro erysipelacea habet HOME (Klinische versuche) qui credit, morbum hunc minime adhuc notum esse. Propria, ab ipso solum observata symptomata, sunt: tumores parvi infra cutim mobiles, et tumor ac rubor dorsi manuum.

Opponunt alii, frequenter quidem sub decursu febris puerperalis erysipelas in variis cutis partibus enasci, sed hoc effectum potius esse febris ipsius.

Notantur febres puerperales epidemicae, cum primis in Nosocomiis, quae potissimum cum Exanthematibus miliari aut Scarlatina, incredibili malignitate saeviunt. Tales describunt GEOFFROY (Opusc. Soc. med. Paris) CLARKE (Duncan Commentaries Decad. 2. Vol. 5.) LEAKE, HULME, WHITE MALFATTI (Hufel. Journ. XII, 3.) JAEGER (Osiander neue Denkvürdigkeiten. 1. B. 2. St.) etc.

Specifico has contagio quidam tribuerunt, cum solis puerperis infensae fuerint, nec gravidis, eodem loco degentibus. — Alii contra in immunditie et inde nata aeris corruptione causam quaesiverunt; in genere aere tali, in quo vulneratus quivis, uti puerpera a soluta placenta considerari potest, periditaretur; vel et in contagio, quod tamen a contagio Typhi nervosi aut putridi alienum non esset.

Vigente systemate Brownii, initio HORN (Archiv für medic. Erfahr. Leipz. 1801.) MARCUS (Magazin für specielle Therapie etc. Jena 1803.)

1803.) febrem puerperalem semper pro asthenica, cum locali affectione viscerum abdominis, in eminentiori quam ceterarum partium sit, debilitate, consistente, habuerunt. Vocatur ideo Typhus puerperalis. — Tardius iidem HORN (Neues Archiv X. B.) et MARCUS (Entwurf einer speciellen Therapie Nürnberg 1810) febrem puerperalem potius sthenicam esse docuerunt, cum inflammatione vera peritonaei nexam. — Differentiam febris puerperalis, a non puerperali nullam admiserunt, solam, in morbis cunctis, vitalitatis quantitatem, in censum vocantes.

HOVEN Anno 1805 (Handb. d. prakt. Heilkunde) febrem puerperalem, non morbum proprium, verum Typhum tantum esse docuit; possibilitatem febris sthenicae in puerpera negavit. — E contra, anno 1810 (Versuch einer praktisch. Fieberlehre) docet: febrem puerperalem esse morbum proprium, a metastasi lactis in abdomen productum; ideo est illi febris lactea degenerata, et quidem, vel gastrica, vel sthenica, vel asthenica.

BOER (in opere citato pluribus locis) febrem puerperalem difinit: esse morbum acutum proprium, quo parata ad formandum lac in corpore materia, et verisimiliter ea etiam ex parte, quae puerperii purgamenta sistit, plerumque citra naturam in abdomen, quandoque etiam in alias partes descendit. — Circa Annum 1790 febrem hanc pro specifico morbo habuit, arcano a se detecto et divendito remedio semper debellandum. — Nunc proteiformem esse agnoscit, et dividit, in febrem puerperalem benignam non phlogisti-

cam, benignam phlogisticam, malignam phlogisticam et anomalam non phlogisticam, quo et putrescentiam uteri refert; de qua vide, ejusque signa, si potes, erue, in peculiari ejus tractatu in opere citato pag. 176. — Denominationes hae, in usitatos terminos versae, forsitan essent: febris lactea, synocha, febris nervosa, febris putrida.

AUTENRIETHII (Versuche für die prakt. Heilkunde Tübing. 1807) et JÖRGII (Handb. d. Krankheiten d. menschl. Weibes Leipz. 1809.) definitiones febris puerperalis, cum B o ë r i a n a congruunt.

SCHMIDTMÜLLER (Handb. d. medic. Geburtshülfe Frankf. 1812.) febrem puerperalem pro sui generis morbo habet; in quo alienationes semper in galactopoesi, in lochiis, in functionibus cutis et intestinorum occurrunt, una harum alienationum semper praevalente. Stricte tamen, illam solum tenet pro febre puerperali, quae a metastasibus lacteis oritur.

SVEDIAUR. (JATPIKH Halae 1812.) sub galactopyra seu febre lactea, noxas a metastasi lactea oriri solitas, comprehendit. Febrem puerperalem pro peculiari non habet, eamque solum, ut synonymon metritidis, enteritidis ac peritonitidis puerperalium asthenicarum, commemorat.

HECKER (Kunst die Krankheit. d. Menschen zu heilen Erfurt 1813.) febrem puerperalem pro morbo proprio habet, qui in in-

flammatione uteri aut alterius visceris abdominalis, nexa cum metastasi lactea, consistat.

RICHTER (Die specielle Therapie herausgegeben. v. G. A. Richter Berlin 1813.) causam praedisponentem febris puerperalis statuit plethoram abdominalem, praecipue lymphaticam; qua peculiariter acriori reddita, aut post partum per lochia ac lac non sufficienter evacuata, irritatio vasorum lymphaticorum, contractio et spasmus, ac vera inflammatio lymphatica, seu spuria, superficialis oritur. Hac inflammatione omnia viscera abdominis corripri possunt, frequentissime peritonaeum, utpote viscus pure lymphaticum. Huic nonnunquam etiam inflammatio pleurae et meningum accedit. — Febris concomitans, omnis indolis esse potest, frequentissime gastrico nervosa.

FRORIEP (Handb. d. Geburtshülfe Weimar 1814.) fatetur, naturam febris puerperalis necdum notam esse; pro constantissimo ejus signo habet, summam omnium symptomatum inconstantiam; indolem febris sibi semper asthenicam occurrisse, perhibet.

SPRENGEL, (Instit. med. T. IV. Amstel. 1814.) febrem puerperalem pro singulari ab omnibus aliis distincta habet, assumitque post Boërum vulgarem et anomalam. Vulgaris est peritonitis asthenica; metritis ab hac aegritudine aliena est. Anomala, putrida aut maligna, sine manifesto inflammationis testimonio incedens, contagio vel putrescentiae tunicae deciduae Hunteri, originem debet.

## Conclusio ex his ad indolem febris puerperalis ejusque differentiae.

Pensatis his, clare patet, omnis generis febres in puerperas cadere, idque saepe a causis levidensibus, ac praecipue regnante quadam constitutione epidemica; et has indiscriminatim, dummodo graviores fuerint, passim pro febre puerperali habitas fuisse.

Illud videlicet singularis in puerperis obtinet: quod cum variis his febribus, dolor abdominis constans, acutus, cum laesis viscerum abdominalium functionibus, junctus sit, quibus praeterea ocyus tardius, colluvies humoris proprii accedit.

Hunc abdominis statum, omnes, aut saltem plerique ab inflammatione derivant; tantum circa sedem et characterem hujus dissentiunt.

Recensita symptomata, inspectiones cadaverum, et ipsae auctorum dissensiones, demonstrant, in febre puerperali, locum non esse, ad quem inflammatio constanter dirigatur; plurimis in casibus plura simul viscera abdominis inflammata sunt; non raro viscera quoque thoracis, meninges, aponevroses etc.

Expositio, cur in puerperis viscera abdominis prae ceteris, inflammationibus pateant, mea saltem opinione, hucdum non ultra pertigit, quam quod haec viscera per gravidita-

tem praegressam et partum, reliquis magis debilitata, minori reactione vitali in puerperio polleant, unde et potentiis nocentibus facillime afficiuntur.

In casu, quo diathesis ad morbos pectoris adest, hujus viscera; in sensibilibus animique pathematibus obnoxiiis, meninges; praesente dispositione rhevmatica, aponevroses inflammantur; jam ante, jam post viscerum abdominalium phlogosim; quin haec postrema in febre puerperali, unquam desiderentur.

Uhicunque igitur, inflammatio viscerum abdominalium nulla adest, febris puerperalis assumi non potest. (Richter)

Denominatio tamen: Peritonitis puerperalis, pro synonymi febris puerperalis, ex eo pro insufficienti declarari debet, quod, ut ut plerumque, vix unquam tamen solum peritoneum, hac in aegritudine, phlogosin patiatur.